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Rekomendacje w zakresie kluczowych zmian w Programie, wynikające z analizy dotychczasowych 
działań to:

 przeorientowanie postrzegania czym jest wolontariat systematyczny Korpusu Solidarności 
poprzez zaznaczenie, że jest to działalność bez wynagrodzenia i dobrowolna na rzecz 
podmiotów określonych w UoDPPiW, wykonywana regularnie przez okres co najmniej 3 
miesięcy. Dotychczasowo w Programie założono, że aktywność wolontariusza będzie 
trwała nie mniej niż 12 miesięcy stałego zaangażowania w wymiarze co najmniej 16 godzin 
miesięcznie. Patrząc na problem, nakreślony przez organizacje pozarządowe 
zaangażowane w kształtowanie wolontariatu w Polsce, to niewiele takich podmiotów ma 
wystarczającą liczbę ofert pracy dla wolontariuszy szczególnie w zakresie wolontariatu 
długoterminowego. Deficyt jest szczególnie widoczny w mniejszych środowiskach, gdzie 
organizacje nie są przygotowane na tak długą i systematyczną współpracę w 
wolontariuszami i koncentrują się na działaniach doraźnych, akcyjnych. Pozostaje również 
kwestia wyzwań organizacyjnych podmiotów odpowiedzialnych za wolontariat. Osoby tam 
zatrudnione, opiekujące się wolontariuszami, są ograniczone przez 40-godzinny tydzień 
pracy lub nie zawsze realizują swoje zadania w weekendy, czyli wówczas gdy swoje 
zaangażowanie mogą wykazać wolontariusze. 

Zakładana zmiana w Programie nie podważy idei tworzenia wolontariatu systematycznego, 
lecz wyeliminuje zarzut tworzenia wolontariatu godzinowego, w którym liczba godzin 
zaangażowania wolontariuszy nie jest adekwatna do potrzeb organizacji.

 skutki pandemii COVID-19 podważyły podstawy dla stałych form wolontariatu, blokując 
część aktywności społecznych, co przekładało się również na konieczność 
przedefiniowania swoich działań przez organizatorów wolontariatu, w tym przez podmioty 
pozarządowe, instytucje kulturalne, placówki oświatowe czy kluby sportowe. W części 
przypadków oferty wolontariatu zostały zawieszone lub anulowane, a część osób 
zrezygnowała z takiej aktywności. Sednem działań powinno być systematyczne zachęcanie 
do wolontariatu systematycznego, w tym poprzez włączanie do rządowego programu 
Korpusu Solidarności przy zaprezentowanych zmianach. Pokaże to otwartość inicjatywy na 
osoby wyrażające wolę zaangażowania się w inicjatywy obywatelskie, a następnie próba 
zmian ich postaw społecznych poprzez stopniowe włączanie w pracę wolontariacką. Czas 
pandemii COVID-19, pokazał również konieczność większej inkluzyjności aktywności 
społecznych, które mogą być efektywne, lecz mają krótszy horyzont czasowy.

 wydarzeniem, które wymusiło definitywną zmianę postrzegania wolontariatu 
długoterminowego była natychmiastowa reakcja polskiego społeczeństwa, w tym 
organizacji pozarządowych na ogrom tragedii narodu ukraińskiego, co było rezultatem 
brutalnej napaści rosyjskich wojsk na wschodniego sąsiada Rzeczpospolitej. W tym 


